
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | e-mail: apos.contrattidiricerca@unibo.it  

APOS – AREA DEL PERSONALE | SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098951 – 2099612 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice della procedura selettiva Rif. 4606/2025 del 

24/07/2025, per 1 contratto di ricerca presso il Dipartimento di Filologia Classica e Italianistica - 

SSD HIST-04/C - GSD 11/HIST-04  

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con Disposizione Dirigenziale Rep. nr. 4606/2025 Prot. nr. 239810 del 24/07/2025 

è stata indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 1 contratto di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010, come 

modificato dalla L. 79/2022; 

Tenuto conto  che la posizione bandita è relativa allo svolgimento esclusivo di attività di ricerca, 

nell’ambito del progetto dal titolo “Sviluppo di un workflow per la creazione di 

artefatti semantici FAIR-by-design”, SSD HIST-04/C – Archivistica, bibliografia e 

biblioteconomia, GSD 11/HIST-04 – SCIENZE DEL LIBRO, DEL DOCUMENTO E 

STORICO- RELIGIOSE; 

Considerato che con Delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/07/2025 il Dipartimento di di 

Filologia Classica e Italianistica ha indicato i nominativi dei componenti effettivi da 

nominare nella Commissione giudicatrice; 

Visto  l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dalla L. 79/2022; 

Visto  il D.P.R. 09/05/1994, n. 487, e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato l’art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 

della L. 240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022, adottato dall’Alma Mater 

Studiorum – Università di Bologna con Decreto Rettorale n. 493 del 29/03/2025; 

Considerato che, in applicazione delle norme sopra richiamate e per dare seguito allo svolgimento 

della procedura selettiva indicata nelle premesse, occorre procedere alla nomina 

della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
di nominare la seguente Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per 

titoli e colloquio per il conferimento di un contratto di ricerca per lo svolgimento esclusivo di attività 

di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Sviluppo di un workflow per la creazione di artefatti 

semantici FAIR-by-design”, SSD HIST-04/C – Archivistica, bibliografia e biblioteconomia, GSD 

11/HIST-04 – SCIENZE DEL LIBRO, DEL DOCUMENTO E STORICO- RELIGIOSE: 

 

Componenti effettivi: 

 
- Dott.ssa Marilena Daquino – Ricercatrice a tempo determinato tipo b) (senior) presso 

l’Università di Bologna;     



 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | e-mail: apos.contrattidiricerca@unibo.it  

APOS – AREA DEL PERSONALE | SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098951 – 2099612 

 
- Prof.ssa Maddalena Modesti – Docente di II fascia presso l’Università di Bologna;      

 
- Prof. Paolo Tinti – Docente di II fascia presso l’Università di Bologna. 

 
 
 I componenti della commissione in sede di prima adunanza individueranno il Presidente e il 

Segretario verbalizzante. 

 

Ai sensi di quanto previsto dall’ art. 10, 1° comma, del D.P.R. 487/94, citato in premessa, qualora 

uno dei componenti della Commissione giudicatrice cessi dal servizio durante l’espletamento 

dell’iter concorsuale è fin d’ora confermato membro della Commissione, fatto salvo diverso 

provvedimento assunto successivamente.  

 

Le Commissioni concludono i propri lavori entro 3 mesi dalla disposizione di nomina. Tale periodo 

può essere prorogato per una sola volta e per non più di un mese, per comprovati motivi segnalati 

dal presidente della Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna 

degli atti, il Dirigente procederà a sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione 

della precedente, su proposta del Dipartimento. 

 
 

Per il Dirigente dell’Area del Personale 
           Il Funzionario delegato 
           (Dott. Fabrizio Borsari) 
                 f.to digitalmente  

 
 
 


		2025-08-19T10:38:13+0000
	Fabrizio Borsari




